РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МИЛЛЕРОВСКИЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«КРИВОРОЖСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КРИВОРОЖСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.08.2019 № 61.4
сл.Криворожье
О внесении изменений в постановление

Администрации Криворожского сельского поселения

от 30.10.2018 № 108 «Об утверждении муниципальной  программы
Криворожского сельского поселения «Развитие культуры»»

В связи с необходимостью корректировки объемов финансирования отдельных программных мероприятий Администрация Криворожского  сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
          1. Внести в приложения к постановлению Администрации Криворожского сельского поселения от 30.10.2018 г. № 108 «Об утверждении Муниципальной программы  Криворожского сельского поселения «Развитие культуры»» изменения, изложив их в новой редакции.
           2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования на информационных стендах.

 3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Криворожского сельского поселения                                                   С.Д.Луганцев
Постановление вносит

отдел экономики и финансов Администрации
Криворожского сельского поселения

Приложение

к постановлению Администрации Криворожского сельского поселения

от 28.08.2019 № 61.4
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

Криворожского  сельского  поселения
«Развитие культуры»
Паспорт
муниципальной  программы Криворожского сельского поселения

«Развитие культуры»
	Наименование муниципальной  программы Криворожского сельского поселения
	- муниципальная программа Криворожского сельского поселения «Развитие культуры» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	- Администрация Криворожского сельского поселения

	Соисполнители

муниципальной  программы
	- отсутствуют

	Участники

муниципальной  программы
	- муниципальное бюджетное учреждение культуры Криворожского сельского поселения «Криворожский ИКЦ»

	Подпрограммы
муниципальной

программы
	1. «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	Программно-целевые инструменты

муниципальной  программы
	отсутствуют

	Цели

муниципальной  программы
	- формирование единого культурного пространства, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Криворожского сельского поселения

	Задачи

муниципальной  программы
	- развитие культурно-досуговой деятельности

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной  программы

	- Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий

	Этапы и сроки
реализации муниципальной  программы

	- 2019 – 2030 годы;

этапы реализации муниципальной программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной  программы
	общий объем финансирования на весь период реализации муниципальной программы – 49045,9 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2019 год – 4306,1 тыс. рублей;

2020 год – 3965,8тыс. рублей;

2021 год – 4077,4 тыс. рублей;

2022 год – 4077,4 тыс. рублей;

2023 год – 4077,4 тыс. рублей;

2024 год – 4077,4 тыс. рублей;

2025 год – 4077,4 тыс. рублей;

2026 год – 4077,4 тыс. рублей;

2027 год – 4077,4 тыс. рублей;

2028 год – 4077,4 тыс. рублей;

2029 год – 4077,4 тыс. рублей;

2030 год – 4077,4 тыс. рублей.

Объем финансирования из областного бюджета –
0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2019 год – 0,0 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей,

из них общий объем финансирования за счет безвозмездных поступлений в областной бюджет –
0,0 тыс. рублей.

Объем финансирования из местного бюджета – 19045,9 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2019 год – 4306,1 тыс. рублей;

2020 год – 3965,8тыс. рублей;

2021 год – 4077,4 тыс. рублей;

2022 год – 4077,4 тыс. рублей;

2023 год – 4077,4 тыс. рублей;

2024 год – 4077,4 тыс. рублей;

2025 год – 4077,4 тыс. рублей;

2026 год – 4077,4 тыс. рублей;

2027 год – 4077,4 тыс. рублей;

2028 год – 4077,4 тыс. рублей;

2029 год – 4077,4 тыс. рублей;

2030 год – 4077,4 тыс. рублей.
Объем финансирования из внебюджетных источников – могут привлекаться средства внебюджетных источников

	Ожидаемые результаты реализации программы
	увеличение количества культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры поселения

Паспорт подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» муниципальной  программы
	Наименование  подпрограммы
	–
	подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Криворожского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	–
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры      Криворожского сельского поселения «Криворожский информационно-культурный центр»

	Программно-целевые инструменты  подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цель

подпрограммы
	–
	формирование единого культурного пространства, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Криворожского сельского поселения

	Задачи

подпрограммы
	–
	развитие культурно-досуговой деятельности;

развитие музыкального, хореографического искусства;

	Целевые индикаторы и показатели  подпрограммы
	–
	Увеличение количества посещений концертных мероприятий
Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Криворожского сельского поселения

	Этапы и сроки реализации  подпрограммы
	–
	2019-2030 годы;
этапы реализации подпрограммы не выделяются

	Ресурсное обеспечение  подпрограммы
Ожидаемые результаты реализации  подпрограммы
	–

	общий объем финансирования на весь период реализации подпрограммы – 49045,9 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2019 год – 4306,1 тыс. рублей;

2020 год – 3965,8тыс. рублей;

2021 год – 4077,4 тыс. рублей;

2022 год – 4077,4 тыс. рублей;

2023 год – 4077,4 тыс. рублей;

2024 год – 4077,4 тыс. рублей;

2025 год – 4077,4 тыс. рублей;

2026 год – 4077,4 тыс. рублей;

2027 год – 4077,4 тыс. рублей;

2028 год – 4077,4 тыс. рублей;

2029 год – 4077,4 тыс. рублей;

2030 год – 4077,4 тыс. рублей.

Объем финансирования из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

из них общий объем финансирования за счет безвозмездных поступлений в областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

Объем финансирования из местного бюджета – 48894,9 тыс. рублей;

Объем финансирования из внебюджетных источников – могут привлекаться средства внебюджетных источников.

- Увеличение количества культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры поселения

Приоритеты и цели муниципальной политики

Криворожского сельского поселения в сфере культуры
Определены приоритетные направления развития сферы культуры, в рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение мероприятий по развитию культурно-досуговой деятельности.

В Криворожском сельском поселении на сегодняшний день имеется значительный культурный потенциал: сеть учреждений культуры,  квалифицированные кадры.

Основой инфраструктуры культуры Криворожского сельского поселения являются  муниципальные учреждения, оказывающие услуги в сфере культуры.
Стратегические цели развития отрасли культуры Криворожского сельского поселения включают в себя формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры.

Формированию единого культурного пространства Криворожского сельского поселения способствовало создание возможностей получения жителями поселения доступа к культурным ценностям, организация гастролей концертных коллективов в селах поселения, конкурсов, выставок, ремонт учреждений культуры.

Совершенствовались механизмы обеспечения свободы творчества, права граждан на участие в культурной жизни, система выявления и поддержки одаренных детей и молодежи. Сохранялись лучшие традиции театрального искусства, самодеятельного творчества, национальной казачьей культуры. Создавались условия для обеспечения развития системы подготовки творческих кадров.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы приведен в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной
 программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

Расходы бюджета Криворожского сельского поселения Миллеровского района на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3 к настоящей муниципальной программе.

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4 к настоящей муниципальной программе.

Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, соисполнителя
и участников муниципальной программы утверждается правовым актом ответственного исполнителя муниципальной программы.
Сведения о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы приведены в приложении № 5 к настоящей муниципальной программе.
Приложение № 1
к муниципальной программе

Криворожского сельского поселения

«Развитие культуры»
ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Криворожского сельского поселения

«Развитие культуры»

	№ п/п
	Номер и наимено​вание основного мероприятия подпрограммы
	Соисполнитель, участник, ответ​ственный за испол​нение ос​новного мероприя​тия
	Срок
	Ожидаемый непо​средственный ре​зультат (краткое описа​ние)
	Последствия нереа​лизации основного мероприятия
	Связь с показателя
ми муниципа
льной про​граммы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма «Развитие культуры»

	Цель подпрограммы 1

формирование единого культурного пространства, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Криворожского сельского поселения

	Задача 1 подпрограммы 1

развитие культурно-досуговой деятельности

	Задача 2. подпрограммы 1
развитие музыкального, хореографического искусства

	1.
	Развитие культурно-досуговой деятельности

	Администрация Криворожского сельского поселения
	2019
	2030
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	ограничение доступа населения к возможностям принимать участие в культурно-досуговой деятельности, сохранять самобытную народную культуры, развивать свои творческие способности
	показатель 2.1
показатель 2.2

Приложение № 2
к муниципальной программе

Криворожского сельского поселения

«Развитие культуры»
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Криворожского сельского поселения
«Развитие культуры», подпрограмм муниципальной программы Криворожского сельского поселения и их значениях

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа Криворожского сельского поселения «Развитие культуры»

	1.
	Показатель 1.1.

Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процентов
	13,1
	13,1
	13,1
	13,1
	13,1
	13,1
	13,1
	13,1
	13,1
	13,1
	13,1
	13,1

	Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	2.
	Показатель 2 .1.

Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Криворожского сельского поселения
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Показатель 2.2.

Увеличение количества посещений концертных мероприятий
	процентов
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7

Приложение № 3
к муниципальной программе

Криворожского сельского поселения

«Развитие культуры»

Расходы бюджета Криворожского сельского поселения Миллеровского района

на реализацию муниципальной программы Криворожского сельского поселения «Развитие культуры»

	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы

	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Код бюджетной классификации
	Объем расхо-

дов, всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа Криворожского сельского поселения «Развитие культуры»

	Администрация Криворожского сельского поселения
	951
	х
	х
	х
	49045,9
	4306,1
	3965,8
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4

	Подпрограмма 1 Развитие культурно-досуговой деятельности
	Администрация Криворожского сельского поселения
	951
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1. Развитие культурно-досуговой деятельности
	Администрация Криворожского сельского поселения
	951
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 4
к муниципальной программе

Криворожского сельского поселения

«Развитие культуры»

РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы Криворожского сельского поселения «Развитие культуры»
	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы
	Источник финансирования
	Объем расходов, всего
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа Криворожского сельского поселения «Развитие культуры»
	всего
	49045,9
	4306,1
	3965,8
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	49045,9
	4306,1
	3965,8
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4

	Подпрограмма 1. «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	Всего
	49045,9
	4306,1
	3965,8
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный
бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	49045,9
	4306,1
	3965,8
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4
	4077,4

Приложение № 5
к муниципальной программе

Криворожского сельского поселения

«Развитие культуры»

Сведения

о методике расчета показателей муниципальной программы «Развитие культуры»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Методика расчета показателя (формула) и

методологические пояснения к показателю
	Базовые показатели (используемые в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Показатель 1.2.

Увеличение количества посещений концертных мероприятий
	процент
	Упос =.К пос.о.г./ Кпос.п.г.х 100%-100%,

где: Упос. – процент увеличение количества посещений по сравнению с прошлым годом
       К пос.о.г.- количество посещений отчетного года; Кпос.п.г. –количество посещений предыдущего года
	данные формы федерального статистического наблюдения № 9-НК, №12-НК

1.Количество посещений отчетного года.

2.Количество посещений предыдущего года.

	2.
	Показатель 1.12.

Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процент
	Уучас.= К уч..о.г./ К уч..п.г.х 100%-100%,

где:

Уучас. – процент увеличение количества участников по сравнению с прошлым годом

К уч.о.г.- Количество участников культурно-досуговых мероприятий за отчетный год
Кпос.п.г. – Количество участников культурно-досуговых мероприятий за предыдущий год.
	Данные формы федерального статистического наблюдения № 7-НК

	3.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Криворожского сельского поселения

	процент
	Сср. = ЗПср.кул./ЗП ср. РО*100

где:

ЗП ср.кул. - средней заработной платы работников учреждений культуры;

ЗП ср.РО – средняя заработная плата по Криворожского сельского поселения
	Форма федерального статистического наблюдения № ЗП – культура «Сведения о численности и оплате труда работников сферы культуры по категориям персонала», прогноз социально-экономического развития Криворожского сельского поселения.

PAGE
2